
 

 

 

Agli atti 

Al sito Web 

OGGETTO: DETERMINA D.S. PER ACQUISTO MATERIALE DI PULIZIA NR. 6 PLESSI IC BALILLA   

  PAGANELLI A.S. 2024/25 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii” 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.97 del 15/01/2024 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 06/03/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e l’Aggiornamento delle stesse, 

diramate con nota MIUR. AOODGEFID REGISTRO UFFICIALE (U) 0031732 25-07-2017 ed 
elaborate in conformità al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
60

 -
 0

2/
07

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.



 

 

pubblici”, come modificato, da ultimo, dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, nonché 
alle relative previsioni attuative (Linee Guida A.N.A.C.); 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

ACCERTATA previa ricognizione, la necessità di rifornire tutti i plessi della ns istituzione scolastica del 
 materiale di igiene e pulizia indispensabile al fine di permettere ai collaboratori scolastici 

 l’espletamento delle proprie mansioni di pulizia ed igienizzazione di tutti gli ambienti ed i 
 locali scolastici di fine anno e avere le scorte necessarie per l’inizio del nuovo anno; 
 
VISTE  le offerte economiche pervenute in data 06/06/2025 prot. 6489 del 18/06/2025 da parte 

dell’operatore economico Silmon Executive S.r.l., in data 27/06/2025 prot. n.6886 del 
30/06/2025 da parte dell’operatore economico Brescianini & Co. S.r.l. e in data 
08/06/2025 prot. n. 6140 del 11/06/2025 da parte dell’operatore economico Igienpul 

s.r.l.; 

RITENUTO  di dover seguire un criterio di comparazione dei costi, della qualità dei prodotti rispetto alle 
offerte pervenute ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO di dover adottare criteri per favorire il principio di risparmio per la pubblica 
amministrazione; 

CONSIDERATO il rapporto qualità/prezzo che più si addice alla nostra richiesta; 

RITENUTO congruo, utile e conveniente, per le ragioni addotte nelle superiori premesse, esperire la 

procedura di affidamento diretto con l’operatore economico: Silmon Executive S.r.l.  con 
Sede Legale in V.le Lombardia 298/300– 20861 Brugherio (MB) - C.F. e Partita 
IVA:02544710961, motivata da ragioni di necessità; 

CONSIDERATA la comprovata professionalità ed esperienza degli operatori su citati; 

VISTA la regolarità contributiva verificata con DURC on line agli atti INAIL; 

VISTA la dichiarazione resa in ottemperanza della legge 13/08/2010 n. 136 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari agli atti di questa istituzione; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano essere inferiori a € 5.000,00 IVA 
inclusa e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è: B77F10FF50 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto, 

all’operatore economico “Silmon Executive s.r.l.” per un importo complessivo delle prestazioni pari 

ad € 2.503,16 + IVA pari a € 542,58; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 3.045,74 da imputare sul capitolo A.1.1 Funzionamento 
generale e decoro della scuola dell’esercizio finanziario 2025;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D. lgs 36/2023 

• di nominare il D.S. dott. Luigi Leo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023, ai sensi degli artt. 114 del D. lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Dott. LUIGI LEO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005)  

e normativa connessa 

 

 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
60

 -
 0

2/
07

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.


		2025-07-02T13:36:12+0200
	LUIGI LEO




